AKT THEMELIMI DHE STATUTI | SHOQERISE ME PERGJEGIJESI TE KUFIZUAR

“VIDORA”

KREU |
EMERTIMI - SELIA — OBJEKTI — KOHEZGJATJA

NENI 1

Né Tirang, sot me datén 08.07.2021 (dymijé e njézetenjé) uné, Vigan Ramiz Bujupi, shtetas | Kosovés
me lejegendrimi té pérhershme né Republikén e Shqipérisé , lindur mé 05.05.1996 né Mitrovicé me
banim né Tiran& me nr. Personal 1172065933, madhor e me zotésj té plotg, me vullnet té liré e té ploté
dhe iniciativen e liré private mbéshtetur :

- Né Kushtetutén e Republikés sé Shqiperisé dhe Kodin Civil né fuqi,

- N€ ligjin Nr.9901, daté 14.04.2008 ,”Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare” e ndryshimet pérkatése deri
né datén e sotme.

- Né ligjin Nr. 9723, daté 03.05.2007, “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, té ndryshuar.

- Né até doganor,fiskal e tatimor, krijoj shogérine me pérgjegjési té kufizuar, Vidora Sh.p.k né Tirané.

NENI 2

Shogéria tregtare éshté vendase dhe emértohet VIDORA Sh.p.k, emértimi | sé cilés do té jeté | stampuar
dhe né vulén e saj.

NENI 3

Selia gendrore e shogérisé VIDORA Sh.p.k éshté né rrugén “Abdi Toptani, Torre Drini, zyra 3, kati
0,Tirang”

NENI 4

Shoqéria e shtrin aktivitetin e saj tregtar né té gjithé juridiksionin territorial t& Republikés s& Shqipérise
dhe jashté vendit.
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Me vendim té Ortakut mund té krijohen ose anullohen (né rast se jané hapur), seli,filiale, agjensi dhe
perfagési si né gytete té tjera té Shqipérisé dhe jashté saj.

Njésité e tjera strukturore té shoqérisé si degé apo pérfaqési jashté vendit krijohen konform
legjislacionit té shtetit t& huaj, normave té sé drejtés ndérkombétare private dhe parimeve té
reciprocitetit tregtar mes vendeve té ndryshme.

NENI 5

Kapitali themeltar | shogérisé éshté 1000 ALL (njémijé leké), formuar dhe nénshkruar nga ortaku |
vetém, Vigan Bujupi 1 kuoté me 100% vleré té kapitalit themeltar.

Ortakét kané pavaresi ligjore,organizative dhe té drejta pronésie mbi cdo lloj kapitali, mjete xhiroje si
dhe mbi cdo lloj pasurie tjetér té fituar. Shoqéria pérgjigjet vetém me kapitalin e saj.

NENI 6

Kapitali nuk mund té jeté kurré | pérfagésuar me letra me vleré dhe derdhja e kapitalit themeltar té
shoqérisé, béhet para regjistrimit né QKB pér njohjen dhe regjistrimin e saj si person juridik.

NENI 7

Kohézgjatja e ushtrimit té aktivitetit té shogérisé &shté 5 vite, duke filluar ky afat nga data e regjistrimit
né QKB, pér njohjen dhe regjistrimin e shoqerisé si person juridik.

Me vendim té ortakéve, kohézgjatja e ushtrimit té aktivitetit té shoqérisé mund té ndryshojé dhe ky
vendim | dérgohet menjéheré pér depozitim Gjykatés kompetente pér té béré shénimet e nevojshme né
Regjistrin e Shoqérive Tregtare.

NENI 8

Objekti | veprimtarisé sé shoqerisé tregtare VIDORA Sh.p.k éshté :

Né fushén e zbatimit té rregullores europiane EC261/2004 dhe asaj turke SHY PASSENGER pér té drejtat
e pasagjeréve né rastet e vonesave,anullimeve dhe mohimit t& imbarkimit né fluturime. Asistencé pér
sigurimin e kompensimit financiar nga kompanité ajrore pér pasagjerét e ndodhur né rastet e
pérmendura si mé lart.




Né fushén e aktivitetit si agjensi pér shitje té biletave né transportin ajror,detar dhe tokésor.

Né fushén e aktivitetit si agjensi pér shitje té paketave individuale dhe té& organizuara turistike.

NENI 9

Shogéria e fiton personalitetin e saj juridik nga data e regjistrimit né QKB, pér njohjen dhe regjistrimin e
saj si person juridik né Regjistrin Tregtar.

Ushtrimin e aktiviteti tregtar e fillon pasi té jeté regjistruar dhe pajisur me certifikatat pérkatese né
organin e Tatim Taksave né Tirane. '

NENI 10

Shoggéria e zhvillon veprimtariné e saj tregtare né pérputhje té ploté me Legjislacionin Shgiptar né fuqi si
dhe até Tregtar, Civil, Doganor,Tatimor ,Fiskal dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore specifike pér
ushtrimin e saj, sipas objektit té veprimtarisé sé saj, mbi bazén e Aktit té Themelimit dhe Statutit t& saje
normat e sé drejtés tregtare ndérkombétare.

KREU 1I
KUSHTET EKONOMIKE

NENI 11

Shoggéria hap llogari bankare né leké dhe cdo lloj valute, né banka vendase ose té huaja, private apo
shtetérore, me géllim pér té kryer veprimet e nevojshme pér ushtrimin dhe pérballimin financiar té
aktivitetit te saj.

Ortaku ose Administratori | caktuar prej tyre, depozitojné faksimile té firmave té tyre origjinale né
bankat ku &shté hapur llogaria.

NENI 12

Pjesét e kapitalit themelor, jané lirisht té transferueshme né rrugé trashégimie sipas dispozitave té Kodit
Civil dhe atij Tregtar.
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Ortaku ka té drejté té transferojé pjesérisht apo térésisht kontributet e tyre pérfshiré dhe fondet e
kontributet né natyre duke marre dakortésiné 100% té zotéruesve té kapitalit.

Transferime té pjeséve té kapitalit themelor, duhet té jené té vértetuara me akt notarial dhe pér njé gjé
té tillé ortakét duhet té marrin paraprakisht vendim me shkrim.

Shogéria dhe té treté duhet té respektojné kéto transferime sapo t’u béhen me dije.

NENI 13

Kapitali themelor | Shogérise mund té rritet ose zvogélohet, mbi bazén e vendimit me shkrim qé marrin
ortakét, | cili nénshkruhet prej tyre dhe dokumentohet duke beré dhe shénimet né regjistrin pérkates.

Ortakét sé bashku me vendim me shkrim kané té drejtén qé njé pjesé té kuotave té kapitalit themelor
t'ia tjetérsoje njé apo disa personave fiziké jashté ortakérise ose personave juridiké, vendas apo te huaj
mbi bazén e aktit noterial,duke ia mundésuar atyre dhe té drejtén e té genurit ortak né raport me
pjesén e kuotave té kapitalit té tjetérsuar.

Cdo vendim | ortakéve pér ndryshimin e kapitalit themeltar | dérgohet QKB qé e ka njohur dhe ka
regjistruar shogérine si person juridik.

KREU Il

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE, TE DREJTAT DHE
DETYRAT E ORTAKEVE

NENI 14

Ortaku éshté organi mé | larté drejtues dhe vendimor | shoqérisé dhe ai ushtron té gjitha kompetencat
qé ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” | njeh asamblesé sé ortakéve.

Ortaku mund t'ia delegojé kompetencat njé ose mé shumé administratoréve té caktuar prej tij ose dhe
njé personi fizik jashté ortakérisé sé shoqerisé, vetém mbi bazén e autorizimit té firmosur e vulosur prej
tij.

NENI 15
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Ortakét, sé bashku, mund te zgjerojné shoqérine duke pranuar njé ose mé shumé ortaké té tjers,
shtetas shqiptar apo te huaj, té bashkohet me njé shoqéri tjetér tregtare si benda dhe jashté vendit.

NENI 16

Personi juridik | shogerisé ka dhe kéto té drejta e detyra kryesore :

TE marré pjesé né drejtimin edhe administrimin e gjithanshém té veprimtarisé ekonomike tregtare té
shoqérisé dhe cdo veprimtari tjetér té saj,kur ajo ushtrohet né pérputhje me Ligjet,Aktin e Themelimit
dhe Statutin e saj.

Té kérkojé dhe ti jepen té gjitha informacionet qé kané té béjné me gjendjen tregtare dhe financiare té
veprimtarisé sé shoqérisé, si dhe | té gjitha dokumentave té pérpunuara nga shoqéria, ato qé kané té
bé&jné me nxjerrjen e rezultatit ekonomik té bilancit kontabél apo pér cdo llogari té hapur si dhe asaj
likujduese dhe asaj rrjedhése.

Té marré pjesé né rezultatet e veprimtarisé sé Shoqérisé né cfarédo forme apo sasi, sipas kontributit té
dhéné prej tij.

TE kryejé shérbime pér realizimin e objektivave dhe géllimeve té veprimtarisé sé rregullt ligjore té
Shoqérisé.

Eméron dhe shkarkon né cdo koh& Administratorin e Shoqgérisé, cakton ekonomistin kontabél , €
ngarkon pér pérgatitjen dhe evidentimin e pasqyrave e bilancit vjetor ekonomiko-financiar té aktivitetit
té shoqérisé kur shoqgéria kalon né biznes t& madh, té cilin ia paragesin ortakeve mbi bazén e raportit
me shkrim dhe pas shqyrtimit té tij, ortakét kané té drejtén e miratimit vendimor té k&tij bilanci.

Nxjerrja e bilancit financiar vietor mbi bazén e té dhénave té kontabilitetit , béhet brenda 6 muajve nga
mbyllja e vitit financiar.

Administratori | eméruar prej ortakéve me vendim té tyre,ushtron kéto té drejta :

Mundéson pér té kryer té gjitha aktet dhe veprimet juridike qé konsiderohen sé jané té domosdoshme
pér ushtrimin e gjithanshém dhe fitimprurés té veprimtarisé tregtare té shogerisé sipas géllimeve dhe
objektivave té saj sic mund té jené :

Té lidhin kontrata té ndryshme qé kané per objekt marrjen me gera té pasurive té ndryshme (té
luajtshme apo té paluajtshme), si me persona fiziké dhe me ata juridiké, vendas apo te huaj si dhe me
shtetin dhe né raste té blerjes sé pasurive té paluajtshme, té béjé dhe transkriptimin e pronésisé sé saj
né favorin e tyre pér té& dokumentuar njé rrethané té tillé dhe si shtesé té kapitalit né natyré sipas
vendimit me shkrim té ortakéve sé bashku.




Té kryejé cdo lloj veprimi prané té gjitha zyrave private dhe shtetérore, bankat e cdo niveli etj. kur kjo
shogérohet me vendimin me shkrim té personit juridik, qé kané te bejné me garancité
sipérmarrjet,marrjen e kredive,siguracioneve,transportit(Brenda dhe jashté vendit), per zhdoganimin e
mallrave t& importuar apo té eksportuar, até té plotésimit me korrektesé té dokumentacionit fiksal e
tatimor etj, e shlyerjen né kohé té cdo detyrimi.

Administratori &shté pérgjegjés ndaj shoqérisé apo té tretéve pér veprimet e kryera né shkelje té ligjeve
dhe qé bien né kundérshtim me kété statut dhe pér démin e shkaktuar me faj,sipas rastit. Ortakét mund
té ngrené dhe kérkojné ndaj tij padi pér shlyerjen e démit civil duke pérfshiré dhe té drejtén pér té béré
kallézim pér ndjekje penale né Prokuroriné e juridiksionit tokésor ku ka seling shogéria.

NENI 17

Pérfagésimi | shogérisé né marrédheniet me té tretét si Brenda dhe jashté vendit si rregull |
pérgjithshém | pérket administratorit, | cili éshté Z. Vigan Bujupi

NENI 18

Personi juridik dhe administratori | shogérisé kané té drejté pér nevojé té ushtrimit normal té aktivitetit
té shoqérisé, té punésojné shtetas t& ndryshém,madhor dhe me zotési té ploté pér té vepruar, duke e
lidhur kontratén sipas kritereve qé parashikohen né Kodin e Punés né fugi té& miratuar me ligjin nr 7961
daté 12.07.1995 ndryshuar dhe né ligjin nr. 7703 date 11.05.1993 “pér sigurimet shogérore” si dhe
pérshtatje me rregullat e brendshme té disiplines teknike dhe té punés sé caktuar nga veté
punédhénési.

KREU IV :
SHPERNDARIJA E SHOQERISE

NENI 19

Shpérndarja e shoqgérisé mund té béhet né cdo kohé dhe pér cfarédo shkaku edhe para plotésimit té
afatit pér té cilén éshté krijuar sipas ligjeve né fugqi.

NENI 20

Afati | emérimit té likujdatorit publikohet sipas kushteve q& parashikon ligji pérkatés duke specifikuar
dhe dokumentat qé duhen depozituar né Regjistrin Tregtar.




NENI 21

Likujdatori &shté | detyruar té jeté | vémendshém dhe korrekt si pér realizimin e té drejtave pér
subjektin ndaj té ciléve shoqéria éshté kreditore dhe pér ekzekutimin e detyrimeve, debive qé shoqéria
ka ndaj shtetit, shtetasve t& vecante apo personave fizik apo juridik, vendas apo te huaj.

NENI 22

Cdo mosmarréveshje apo konflikt q& mund té lindi gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé shoqérisé ,si rregull
dhe pérgjithésisht ortakét duhet ta zgjidhin me mirékuptim, né té kundért ceshtja mund té bartet né
Gjykatén e Rrethit Gjyqésor, Tirané.

NENI 23

Pér sa nuk éshté shprehur né kété statut, | referohet udhézimeve plotésuese dhe té ligjshme , té dhéna
nga personi juridik si dhe legjislacioni né fuqi.

NENI 24

Ky Akt Themelimi dhe Statut u redaktua né 2 ekzemplaré me pérmbaijtje dhe vlera té njejta juridike né
gjuhén shqipe dhe pasi miratohet né parim dhe nen pér nen, personi juridik themelues | shogérisé
tregtare “VIDORA Sh.p.k”, neénshkruan né té gjitha kopjet duke vendosur firmén e tij origjinale,
autentiteti | te cilés vértetohet nga noteri.

Themeluesi | VIDORA Sh.p.k
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